家庭数

PTA会員各位                                                      令和 3年１２月吉日

ふじみ野市立駒西小学校 PTA

会長 滝澤 真

書記 佐藤 佳奈子

ふれあい１２月号

日頃より、PTA活動にご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、終業式も間近、クリスマスも近づき忙しくも心弾む時季となりました。PTA 会議室からは、寒さに負けず子

どもたちが楽しく遊ぶ姿や、体育に励む姿が見られます。のびのびと過ごす子どもたちから元気を貰いながらの作

業は、本部活動の楽しみの１つとなっています。

以下より 7月号に続き、駒西小学校 PTAだより「ふれあい」での、２学期の PTA活動報告をいたします。

１，会長挨拶

未だコロナ禍の限られた状況下ですが、おかげさまでＰＴＡ活動の改革トライアルは順調に実施できていると感じ

ています。皆様のご協力に感謝いたします。

私自身も、読み聞かせボランティアに参加して自分が子供の頃に読んだ絵本を子供たちに紹介しました。少し大げ

さかもしれませんが、自分が影響を受けた本を次の世代に引き継げたと考えると、とても感慨深い気持ちになりまし

た。また子供たちと直接会話し交流できたことも素晴らしい体験でした。

是非皆さんも、出来ることから様々な活動にご参加いただけたらと思います。

２，活動報告

本部 校外委員

9/16 PTA本部会議(Zoom) 9/21 交通安全母の会 声かけ隊活動 中止

     (1/20予定)

10/6 卒業関連対応ボランティア説明会

     上期会計監査

１１月  第 2回地域パトロール 中止

10/12広報誌「駒」199号 発行

10/25第 3回読み聞かせボランティア実施

     (第 2回は緊急事態宣言下のため中止)

11/10第２回本部会

     第４回学校運営協議会

３，ボランティアのご協力状況<できる人が、できる時に、できる範囲でご参加ください>

①読み聞かせ

第 3 回１０月２５日(月)8 時 30

分～各教室にて１７名、第4回１１月

２９日(月)にも１７名の方に参加い

ただきました。ありがとうございま

した。

第2回9月の読み聞かせは中止

でしたが、再開できたことを嬉しく

思います。子どもたちと思い出にな

る時間を過ごすことができました。

皆様のご参加をお待ちしていま

す！

３学期の予定

第 5回  1/31（月）

第 6回  2/28(月)

募集人員 各１７名を予定

※ご友人同士で１クラスに複数応募も可
です。新型コロナウイルスの感染状況等

により、中止となる場合もあります。

②ベルマーク

ベルマーク LINE グループに登

録いただき、ありがとうございます。

９月に予定していたボランティアの

皆様への作業依頼は、緊急事態宣

言のため休止といたしました。

担当本部役員が集計をし、

４０，４１７点発送しました。

３学期の予定

２月末頃 ベルマークボランティア

LINE グループ内で、集

計のご協力依頼を予定

内容：３月１日(火)～１５日(火)の期

間に、ご自宅で集計作業をしてい

ただきます。

③卒業関連対応

１０月６日(水)説明会・記念品費

支給・打ち合わせを実施しました。

現在３名の方で、卒業証書ファイ

ルの色決めや、記念品の選定等、卒

業に向けて準備をしていただいて

います。

ご協力をありがとうございます。

３学期の予定

２月下旬 記念品費精算を予定

★本部よりお礼

広報誌「駒」１９９号広報誌ボランティアの皆様、読んでいて笑顔になれる素敵な広報誌作成をありがとうござい

ました。

★読み聞かせボランティアより

絵本・紙芝居・英語の絵本など形式自由です。

読み聞かせボランティア LINEグループへの登録はお母さまだけれど、当日はお父様が

参加したい等のご相談もお気軽にお問い合わせください。

卒業生の保護者様によるボランティアも増えてきています。

４，本部会計より

(１)１０月６日(水)に実施の上期会計監査は滞りなく終了しました。

(２)２学期の主な収支(令和３年１１月３０日現在)

項目 説明 収入 支出

会議費 10/3  会議室用お茶代 ― 1,399円

事務・消耗品費 10/12 封筒

10/14 掃除用具

220円

220円

記念品費 10/6  6年生児童 83人×350円 ― 29,050円

分担費 10/11 ふじみ野市 PTA連合会分担費 ― 21,250円

(３)PTA安全互助会について

PTA活動中のケガ等補償されます。何かありましたら本部までご連絡ください。

５，連絡事項

(１)一斉メールについて

学校やＰＴＡから防犯のお知らせ・ボランティア募集などを配信しています。登録および定期的にメールチェックを

お願いします。

(２)来校時について

保護者名札の着用をお願いします。

(３)令和３年度 PTA改革トライアルに関するアンケートについて

 このたび、より良い改革トライアルをするために Google フォームを利用した(又は、書面)アンケートを行いました。

ご協力をありがとうございました。

 １２月８日(水)に締め切りましたアンケートは、集計結果・ご意見をまとめ、１月中旬に結果報告・補足説明として学

校ホームページに掲載します。その後、来年度の改革トライアルの方向性を本部内で検討する予定です。

(４)校外委員より

 今年はコロナ禍で地域パトロールが出来なくなりましたが、通学時での危険な箇所、安全確保の為に気になった点

などありましたら、校外委員までお知らせください。ご協力よろしくお願いいたします。

(５)給食着に係るお願い

保護者の皆様には、給食着の洗濯等でお世話になっています。

給食着点検について現在は、「破損があった場合は、各ご家庭で可能な範囲で補修いただき、

補修ができないものに関しては、連絡帳により担任に伝え、学校で対処する」となっています。

ほころび等がありましたら、可能な範囲でご協力をお願いします。

(６)家庭教育学級について

2学期中に予定していた家庭教育学級は、新型コロナウイルスの感染再拡大を受け、中止となりました。

★次回は「ふれあい３月号」を予定しています。

★こまにしくんイラストは保護者有志によりご提供いただいております。

ありがとうございます！
それでは、引き続き駒西小学校ＰＴＡ活動へのご理解、ご協力のほど

よろしくお願いいたします。ご質問等はＰＴＡメールへお寄せください。

ＰＴＡメールアドレス：komanishisho@gmail.com

mailto:komanishisho@gmail.com